
6 2025 年 6 月 12 日 星期四

责任编辑：朱玉娟 美术编辑：徐民 校对：邹越 贠贠秀军（见习） LIAOCHENG RIBAO综合·公告

本报讯（记者 陈彩红 赵静华 通讯员 李跃军）6月9日，冠县妇
联联合司法局组织开展了婚姻家庭纠纷人民调解工作“大比武”考察
选拔活动，此次活动以“守护婚姻家庭幸福 促进社会和谐稳定”为主
题，共有36名人民调解员参加。

笔试环节主要考核婚姻家庭纠纷案例分析、人民调解协议书制
作、人民调解卷宗制作等实务技能。经过司法专业评卷组综合评卷，6
名人民调解员脱颖而出，将参加模拟调解比赛。

本次比赛不仅是冠县人民调解工作成果的一次集中展示，更是对
调解员专业能力与业务素养的深度检验，充分展现了新时代人民调解
员的智慧与担当。据悉，冠县妇联将联合司法局于6月中旬举办模拟
调解比赛，重点考核人民调解员对婚姻情感、恋爱同居、子女教育、老
人赡养、财产继承、离婚等常见婚姻家庭纠纷的调解水平，实现“以赛
促学、以赛促练、以赛促用”，提升人民调解员的实战效能。

冠县

开展婚姻家庭纠纷调解“大比武”

本报讯（记者 梁营营 通讯员 白立
辉 黄硕）6月10日，记者从中铁建公路运
营有限公司山东鲁西项目管理部了解到，近
日，该项目管理部所辖收费站开展“助力三
夏，情满旅途”主题服务活动，以实际行动为
农业生产保驾护航。

在通行保障上，各收费站开辟联合收
割机专用绿色通道，专人负责查验疏
导。在夏收车流高峰时段，及时增派外勤

人员，采取“分段引导、快速核验”的方式，
最大限度减少车辆等待时间，实现“零拥
堵、零滞留”，确保每一台“钢铁麦客”都能
以最快速度奔赴田间地头。

政策落实方面，铁建高速组织全员开
展联合收割机免费通行政策专项培训。通
过模拟查验场景、讲解政策要点、剖析操作
规范，使收费人员熟练掌握查验标准与放行
流程。从证件核对到抬杆放行，全程高效流

畅，真正做到“即到即检、即检即通”，让惠民
政策转化为实实在在的通行便利。

暖心服务同样亮点纷呈。铁建高速
收费站携手当地农机局，在收费站广场搭
建“三夏”便民服务台，为农机手及运输司
机免费提供饮用水、藿香正气水等防暑物
资，以及抽纸、应急药品等实用物品。同
时，工作人员化身“道路指引员”，依托智
能导航系统和实时路况信息，为农机手规

划最优行驶路线，助力他们精准、高效抵
达作业区域。

收费站作为跨区农机通行的重要枢
纽，承载着保障农业生产的重要使命。中
铁建公路运营有限公司山东鲁西项目管理
部将始终坚守“服务三农”的初心，持续优
化查验流程，深化部门协同联动，以更优质
的服务、更有力的举措，全力保障联合收割
机运输车辆畅行无忧。

中铁建公路运营有限公司山东鲁西项目管理部

暖心服务助力“三夏”

截至6月11日，中央第三生态环境保护督察组交办我市的第六批3件信访件，已办结2件，阶段性办结1件。根据督察要求，现予以公开。

中央生态环境保护督察群众信访举报交办和边督边改情况（第六批）

中央生态环境保护督察群众信访举报交办和边督边改公开情况一览表
（第六批 2025年6月11日）

第三轮中央生态环境保护督察在山东

中央第三生态环境保护督察组转办群众信访件情况统计表（第15批）

中央第三生态环境保护督察组转办群众信访件情况统计表（第1-15批）

6 月 10 日，国网东阿
县供电公司工作人员对
涉农台区进行“拉网式”
用电检查，监测负荷、排
查隐患。

当前正值麦收关键
时期，为确保电力可靠供
应，国网东阿县供电公司
多措并举，开展保电专项
行动，为农户麦收用电保
驾护航，助力夏粮颗粒归
仓。

■ 本报记者 任焕珍
本报通讯员 王科科

本报讯（记者 赵艳君）“没想到这么快就办好了所有手续，不仅
拿到了登记证书，连公章刻制、银行开户和税务登记都一并搞定，而且
还是全免费的。”6月6日，临清市电商协会负责人牛传浩在通过社会组
织“1+3”审批模式成功办理社会团体法人登记后，对高效便捷的服务
赞不绝口。

为深入贯彻落实国务院《关于进一步优化政务服务提升行政效能
推动“高效办成一件事”的指导意见》，临清市行政审批服务局通过开
设“一件事”服务专区，以社会组织成立为核心，整合刻制公章、开立银
行账户、新办纳税人信息确认等事项，构建“1＋3”审批模式。窗口统
一受理申请后，后台流转办理，实现全链条服务。此模式使办事环节
压缩50%，办理时限缩短60%以上，申请材料精简40%以上，极大提升了
办事效率。

临清市行政审批服务局将持续推进“高效办成一件事”改革，完善
全链条服务，进一步减少企业群众办事环节，优化审批流程，压缩办理
时限，切实提高服务效率，提升办事群众和企业的获得感和满意度。

临清市

“1+3”助力高效办成“一件事”

本报讯（记者 林晨 于新新） 6月9日上午，市政府新闻办召开
2025年“国际档案日”宣传周主题新闻发布会。会上，聊城市档案馆保
管利用科科长、一级主任科员王海宁介绍了我市档案资源建设情况。

市档案馆加强档案资源建设，构建了门类齐全、结构合理、内容丰
富的资源体系，为档案事业高质量发展奠定了坚实基础。

我市坚持局馆联动，强化档案进馆督导，建立年度重大活动档案
台账，推动市直单位规范建档。新馆启用以来，馆藏量从30万卷（件）
增至70余万卷（件），增长超一倍。市档案馆主动下沉服务，赴48家单
位开展现场指导99次，提供线上线下指导700余次，实现进馆单位指导
全覆盖。市档案馆创新征集机制，建立档案专家库，采取全员参与与
专员跟踪相结合的方式，有效提升档案征集成效。市档案馆推行“双
进馆”模式，实现馆藏档案数字化率超95%，建成5个专题数据库，档案
数据总量达25TB。

“四个坚持”夯实档案资源根基

我市馆藏档案实现量质双升■ 本 报 记 者 贾新伟
本报通讯员 卞硕

初夏的微风，轻轻拂过一片绿意盎然
的艾草田。6月6日上午，一群“特殊”的
劳动者正弯腰忙碌着，动作虽慢，却格外
认真。他们是来自许营镇如康家园的残
疾人士，参与艾草收割工作。

“这片艾草田是我们为残疾人量身打
造的就业项目之一，种植面积有十多亩。”
如康家园艾草种植基地负责人吕佃起一
边查看艾草长势，一边介绍，“艾草种植劳
动强度适中，技术门槛低，非常适合他们

参与。从种植到加工，我们提供全程指
导，确保他们能获得收入，实现自身价值，
实现自食其力。”

吕佃起表示，如康家园通过“农业+手
工业+电商”的模式，为残疾人提供了覆盖
种植、加工、销售全产业链的就业岗位。

“很多残疾人朋友刚来时缺乏自信，但在
这里，他们通过劳动找到了自我价值，收
入也稳步提高。”

走进如康家园的加工室，一股淡淡的
艾草清香扑面而来。十几名残疾人围坐
在工作台前，有人缝制艾草香包，有人卷
制艾条，有人正在制作艾草养生锤，他们

动作娴熟，神情专注。
角落里，一名年轻女子正对着手机镜

头，热情介绍手中的艾草产品：“这款艾草
香包可以助眠驱蚊，纯天然手工制作，喜
欢的家人们可以下单……”随着直播带货
模式的引入，他们实现了从手艺人到带货
主播的华丽转身。

武存昌是如康家园的一名员工，小时
候生病导致肢体残疾，曾经长期待业在
家。“以前总觉得自己是家庭的负担，直到
来到如康家园。”他一边熟练地捆扎艾条，
一边笑着说，“现在我不但能赚钱补贴家
用，还找到了自我价值，也更有信心面对

生活了。这里就像一个温暖的大家庭，大
家互相帮助、共同进步，特别开心能成为
其中一员。”

武存昌的故事并非个例，在如康家
园，许多残疾人通过艾草种植和产品加工
重拾信心，有的甚至成为技术骨干或直播
达人。“我们不仅要解决他们的就业问题，
更要帮助他们融入社会，活出精彩人生。”
吕佃起说。

在这片艾草飘香的土地上，残疾人用
双手编织着属于自己的幸福生活。如康
家园，正成为他们走向自立、自信的温暖
港湾。

艾香飘处 幸福花开
——如康家园助残就业见闻

县市区
（市直）

东昌府区

茌平区

临清市

冠县

莘县

阳谷县

东阿县

高唐县

经开区

高新区

度假区

市直

共计

累计交
办信访
件（件）

3

1

0

1

0

0

0

0

1

0

1

0

7

污染类型及数量（个）

水

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

1

大
气

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

3

土
壤

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

2

生态
破坏

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

噪
声

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

2

辐
射

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

固
废

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

其
他

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合
计

3

1

0

1

0

0

0

0

2

0

1

0

8

重点关
注件
（件）

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

2

县市区
（市直）

东昌府区

茌平区

临清市

冠县

莘县

阳谷县

东阿县

高唐县

经开区

高新区

度假区

市直

共计

累计交
办信访
件（件）

14

8

3

2

4

6

2

6

4

3

1

3

56

污染类型及数量（个）

水

0

0

0

1

1

0

0

1

1

0

0

2

6

大
气

5

5

0

0

3

3

2

5

2

0

0

0

25

土
壤

5

3

0

0

0

2

0

0

0

0

1

0

11

生态
破坏

0

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

1

3

噪
声

4

0

3

1

0

1

0

1

2

2

0

0

14

辐
射

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

固
废

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

其
他

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

合
计

14

8

3

2

4

6

2

8

6

3

1

3

60

重点关
注件
（件）

1

0

0

0

0

2

0

1

1

0

0

0

5

序
号

38

17

57

受理
编号

D3S
D202
5060
1004
7

D3S
D202
5060
1006
5

X3S
D202
5060
1002
1

交办问题
基本情况

茌平区乐平
铺镇教北村老105
国道东西两侧多家
无名砂厂无环保手
续，露天生产，露天
存放，扬尘噪声扰
民。

东昌府区鼓
楼（古楼）华悦金钻
小区 R 楼地下车
库异味扰民。

阳谷县寿张镇
毛庙村的阳谷县鸿
昌建材有限公司存
在多个生态环境问
题：1.采用劣质煤矸
石和黄土生产淘汰
类实心砖。2.超标
准排放废气，在线监
测设施数据造假。
3.厂区内物料露天
堆放，无防尘措施。
4.偷挖厂东门东侧
扶贫大道南侧 100
多米的公路排水渠
内土壤用于生产，后
该处用垃圾填埋和
表土覆盖，用作存砖
场地。5.未落实重
污染天气应急减排
措施，国Ⅳ以下车辆
在应急响应期间仍
然进厂作业。6.脱
硫废水不定期直排
河道。

行政
区域

茌 平
区

东 昌
府区

阳 谷
县

问题
类型

群 众
身 边
的 生
态 环
境 问
题

群 众
身 边
的 生
态 环
境 问
题

群 众
身 边
的 生
态 环
境 问
题

调查核实情况

6月2日，茌平区人民政府对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.信访件反映的区域现有茌平区吉
豪建材销售中心、培强建筑材料销售中心、常顺建筑材料经营处等3家砂厂，均为临街经营。2.3家经营户主要从事砂料
零售业务，日常将砂料临时存放在院内，无生产设备和生产环节。此类项目在《建设项目环境影响评价分类管理名录
（2021年版）》中未作规定，不纳入建设项目环境影响评价管理。3.3家经营户均未对砂料采取有效覆盖措施，院内有地面
积尘。噪声主要来自铲车装卸、车辆运输等环节。

6月2日，聊城市住房和城乡建设局、东昌府区人民政府对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：信访
件反映的华悦金钻小区位于东昌西路129号，共有8栋住宅楼，无信访人所提及的R楼。经对小区地下车库全面摸排，发
现该小区I楼于2025年5月30日至5月31日开展了地下车库内排污泵维修。维修期间工人按照标准操作程序打开排污
泵井盖进行了通风，排污管道内的异味散发至车库内。6月2日现场排查时，地下车库维修已结束，现场无异味。

6月2日，阳谷县人民政府组织市生态环境局阳谷县分局、县市场监管局、县自然资源和规划局对信访件反映的问题
进行了调查核实，有关情况如下：1.信访件反映的阳谷县鸿昌新型建材有限公司，主要从事建筑模块、多孔砖、标准砖生产销
售。该公司年产7200万块新型墙体砖项目已履行环评审批和竣工验收手续，实行排污许可重点管理。隧道窑焙烧废气经湿电
除尘、钠钙双碱法脱硫处理后通过35米高的烟囱高空排放，且安装了废气自动监测设备并与国家、省、市监控平台联网。破碎、
筛分工序废气经袋式除尘器处理后通过15米高的烟囱排放。2.阳谷县市场监管局现场采集煤矸石样品，委托有资质的单
位进行检测，检测报告显示全硫含量0.22%；查阅企业历史煤矸石检测报告，全硫含量0.53%。该公司煤矸石含硫率符合
生态环境部办公厅《关于印发〈重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）〉的函》（环办大气函

〔2020〕340号）中“烧结砖瓦制品企业绩效分级指标”中能源类型A级企业“内掺燃料包括含硫率低于0.8%的煤、煤矸
石或其他含热废气能源”的相关规定。阳谷县自然资源和规划局调查该公司用土来源为周边河道清淤弃土，不存在
使用黄土作为原料的情况。查阅《产业结构调整指导目录（2024年本）》，实心砖既不在落后生产工艺装备目录也不在
落后产品目录中。3.6月2日，阳谷县环境监控中心对该公司外排废气开展现场监测，监测结果显示达标。现场对烟气
在线连续监测系统开展人工比对、零点及全流程标气测试工作，结果均符合《固定污染源烟气（SO2、NOx、颗粒物）排
放连续监测技术规范（HJ75-2017）》要求，未发现在线数据造假问题。查阅聊城市环境监测监控系统V6.1，该公司烟
气在线连续监测系统自2024年3月22日联网以来，截至2025年6月1日累计生产230天，无日均值超标情况。4.该公
司物料堆场有围挡，采取了覆盖和洒水等降尘措施。但因作业面较大，覆盖不完全。5.2017年，阳谷县人民政府重新
修建扶贫大道（仓十路）时，从道路两侧取土，大道南侧形成排水渠。排水渠形成后，2018年开始，附近老百姓陆续向沟
渠内倾倒垃圾。2022年人居环境问题整治时，寿张镇政府牵头将沟渠填平，平整长度100米左右，面积1.24亩。2024年
后，阳谷县鸿昌新型建材公司在此处堆放成品砖。6.2024年秋冬季及2025年春季，阳谷县共启动5次重污染天气应急响
应，均为Ⅱ级重污染天气预警。调阅该公司《重污染天气应急响应减排操作方案》和历次重污染天气应急期间的生产用
电记录以及废气在线监测历史记录，未发现未落实重污染天气应急减排措施问题。但该公司未建立运输车辆进出入台
账，厂区视频监控因电脑硬盘有限仅留存了3月28日以来的视频，最后一次应急响应结束时间为3月12日0时，无法核实
车辆出入情况。7.该公司脱硫废水脱泥后循环使用，并不定期添加新水。废气处理设施南侧紧邻1条灌溉沟，企业在沟
渠内设有两个雨水排口，现场查看沟内无排水痕迹，未发现底泥性状异常情形。聊城生态环境监测中心采取了沟渠水样
和脱硫废水水样，经分析未发现数据关联性，未发现脱硫废水直排河道问题。

是否
属实

部 分
属实

属实

部 分
属实

办结
目标

整改措
施落实
到 位 ，
减少对
周围群
众生活
的 影
响。

消除车
库 异
味 ，减
少对周
围居民
生活的
影响。

各相关
部门加
强监督
巡 查 ，
督促企
业依法
依规生
产 经
营。

处理和整改情况

茌平区人民政府责成乐
平铺镇政府督促经营户做好
以下措施：1.严格落实防尘抑
尘措施，对物料全覆盖，同时
定时洒水，减少扬尘的产生。
2. 实行错时作业，砂料装卸、
运输避开午间12时至14时、
夜间20时至次日6时，减小噪
声对周边群众生活的影响。

聊城市住房和城乡建设
局、东昌府区人民政府责成古
楼街道办事处督促小区物业
公司严格做好车库等公共区
域的卫生保洁工作，在进行可
能影响居民生活的维修施工
前，做好告知、沟通、解释工
作，施工时尽可能加快进度，
减少对周围居民生活的影响。

阳谷县人民政府责成县
市场监管局、县自然资源和规
划局、市生态环境局阳谷县分
局、寿张镇政府落实以下措
施：1.责令该公司建立健全重
污染天气应急管理台账，如
实记录重污染天气应急期间
采取的措施和车辆出入记
录；升级厂区监控，加强运输
车辆日常管理。2. 严格控制
作业面面积，堆场料场及时
覆盖，作业时使用雾炮降尘
抑尘。3. 回收扶贫大道南侧
厂区东侧集体用地的使用
权，督促该公司于6月2日清
空存放的成品砖（已完成）；6
月15日前清理完成填埋的垃
圾。4. 加强对该公司的日常
监督管理，督促企业确保污
染防治设施、自动在线监测
实施正常运行，依法依规生
产经营。

是否
办结

已 办
结

已 办
结

阶 段
性 办
结

责任人被
处理情况

无

无

无


