# 艾香飘处 幸福花开

### -如康家园助残就业见闻

■ 本报记者 **贾新伟** 本报通讯员 卞硕

初夏的微风,轻轻拂过一片绿意盎然 的艾草田。6月6日上午,一群"特殊"的 劳动者正弯腰忙碌着,动作虽慢,却格外 认真。他们是来自许营镇如康家园的残 疾人士,参与艾草收割工作。

"这片艾草田是我们为残疾人量身打 造的就业项目之一,种植面积有十多亩。 如康家园艾草种植基地负责人吕佃起一 边查看艾草长势,一边介绍,"艾草种植劳 动强度适中,技术门槛低,非常适合他们

参与。从种植到加工,我们提供全程指 导,确保他们能获得收入,实现自身价值, 实现自食其力。"

吕佃起表示,如康家园通过"农业+手 工业+电商"的模式,为残疾人提供了覆盖 种植、加工、销售全产业链的就业岗位。 "很多残疾人朋友刚来时缺乏自信,但在 这里,他们通过劳动找到了自我价值,收 人也稳步提高。

走进如康家园的加工室,一股淡淡的 艾草清香扑面而来。十几名残疾人围坐 在工作台前,有人缝制艾草香包,有人卷 制艾条,有人正在制作艾草养生锤,他们 动作娴熟,神情专注。

角落里,一名年轻女子正对着手机镜 头,热情介绍手中的艾草产品:"这款艾草 香包可以助眠驱蚊,纯天然手工制作,喜 欢的家人们可以下单……"随着直播带货 模式的引入,他们实现了从手艺人到带货 主播的华丽转身。

武存昌是如康家园的一名员工,小时 候生病导致肢体残疾,曾经长期待业在 家。"以前总觉得自己是家庭的负担,直到 来到如康家园。"他一边熟练地捆扎艾条, 一边笑着说,"现在我不但能赚钱补贴家 用,还找到了自我价值,也更有信心面对

生活了。这里就像一个温暖的大家庭,大 家互相帮助、共同进步,特别开心能成为 其中一员。"

武存昌的故事并非个例,在如康家 园,许多残疾人通过艾草种植和产品加工 重拾信心,有的甚至成为技术骨干或直播 达人。"我们不仅要解决他们的就业问题, 更要帮助他们融入社会,活出精彩人生。' 吕佃起说。

在这片艾草飘香的土地上,残疾人用 双手编织着属于自己的幸福生活。如康 家园,正成为他们走向自立、自信的温暖 港湾。

"四个坚持"夯实档案资源根基

### 我市馆藏档案实现量质双升

本报讯(记者 林晨 于新新)6月9日上午,市政府新闻办召开 2025年"国际档案日"宣传周主题新闻发布会。会上,聊城市档案馆保 管利用科科长、一级主任科员王海宁介绍了我市档案资源建设情况。

市档案馆加强档案资源建设,构建了门类齐全、结构合理、内容丰 富的资源体系,为档案事业高质量发展奠定了坚实基础。

我市坚持局馆联动,强化档案进馆督导,建立年度重大活动档案 台账,推动市直单位规范建档。新馆启用以来,馆藏量从30万卷(件) 增至70余万卷(件),增长超一倍。市档案馆主动下沉服务,赴48家单 位开展现场指导99次,提供线上线下指导700余次,实现进馆单位指导 全覆盖。市档案馆创新征集机制,建立档案专家库,采取全员参与与 专员跟踪相结合的方式,有效提升档案征集成效。市档案馆推行"双 进馆"模式,实现馆藏档案数字化率超95%,建成5个专题数据库,档案 数据总量达25TB。

#### 临清市

### "1+3"助力高效办成"一件事"

本报讯(记者 赵艳君)"没想到这么快就办好了所有手续,不仅 拿到了登记证书,连公章刻制、银行开户和税务登记都一并搞定,而且 还是全免费的。"6月6日,临清市电商协会负责人牛传浩在通过社会组 织"1+3"审批模式成功办理社会团体法人登记后,对高效便捷的服务 赞不绝口。

为深入贯彻落实国务院《关于进一步优化政务服务提升行政效能 推动"高效办成一件事"的指导意见》,临清市行政审批服务局通过开 设"一件事"服务专区,以社会组织成立为核心,整合刻制公章、开立银 行账户、新办纳税人信息确认等事项,构建"1+3"审批模式。窗口统 一受理申请后,后台流转办理,实现全链条服务。此模式使办事环节 压缩50%,办理时限缩短60%以上,申请材料精简40%以上,极大提升了 办事效率。

临清市行政审批服务局将持续推进"高效办成一件事"改革,完善 全链条服务,进一步减少企业群众办事环节,优化审批流程,压缩办理 时限,切实提高服务效率,提升办事群众和企业的获得感和满意度。

#### 冠县

### 开展婚姻家庭纠纷调解"大比武"

本报讯(记者 陈彩红 赵静华 通讯员 李跃军)6月9日,冠县妇 联联合司法局组织开展了婚姻家庭纠纷人民调解工作"大比武"考察 选拔活动,此次活动以"守护婚姻家庭幸福 促进社会和谐稳定"为主 题,共有36名人民调解员参加。

笔试环节主要考核婚姻家庭纠纷案例分析、人民调解协议书制 作、人民调解卷宗制作等实务技能。经过司法专业评卷组综合评卷,6 名人民调解员脱颖而出,将参加模拟调解比赛。

本次比赛不仅是冠县人民调解工作成果的一次集中展示,更是对 调解员专业能力与业务素养的深度检验,充分展现了新时代人民调解 员的智慧与担当。据悉,冠县妇联将联合司法局于6月中旬举办模拟 调解比赛,重点考核人民调解员对婚姻情感、恋爱同居、子女教育、老 人赡养、财产继承、离婚等常见婚姻家庭纠纷的调解水平,实现"以赛 促学、以赛促练、以赛促用",提升人民调解员的实战效能。

6月10日,国网东阿 县供电公司工作人员对 涉农台区进行"拉网式" 用电检查,监测负荷、排 查隐患

当前正值麦收关键 时期,为确保电力可靠供 应,国网东阿县供电公司 多措并举,开展保电专项 行动,为农户麦收用电保 驾护航,助力夏粮颗粒归 仓。

■ 本报记者 任焕珍 本报通讯员 王科科



中铁建公路运营有限公司山东鲁西项目管理部

## 暖心服务助力"三夏"

河首。

本报讯(记者 梁营营 通讯员 白立 辉黄硕)6月10日,记者从中铁建公路运 营有限公司山东鲁西项目管理部了解到,近 日,该项目管理部所辖收费站开展"助力三 夏,情满旅途"主题服务活动,以实际行动为 农业生产保驾护航。

在通行保障上,各收费站开辟联合收 割机专用绿色通道,专人负责查验疏 导。在夏收车流高峰时段,及时增派外勤

人员,采取"分段引导、快速核验"的方式, 最大限度减少车辆等待时间,实现"零拥 堵、零滞留",确保每一台"钢铁麦客"都能 以最快速度奔赴田间地头。

政策落实方面,铁建高速组织全员开 展联合收割机免费通行政策专项培训。通 过模拟查验场景、讲解政策要点、剖析操作 规范,使收费人员熟练掌握查验标准与放行 流程。从证件核对到抬杆放行,全程高效流 畅,真正做到"即到即检、即检即通",让惠民 政策转化为实实在在的通行便利。

暖心服务同样亮点纷呈。铁建高速 收费站携手当地农机局,在收费站广场搭 建"三夏"便民服务台,为农机手及运输司 机免费提供饮用水、藿香正气水等防暑物 资,以及抽纸、应急药品等实用物品。同 时,工作人员化身"道路指引员",依托智 能导航系统和实时路况信息,为农机手规

划最优行驶路线,助力他们精准、高效抵 达作业区域。

收费站作为跨区农机通行的重要枢 纽,承载着保障农业生产的重要使命。中 铁建公路运营有限公司山东鲁西项目管理 部将始终坚守"服务三农"的初心,持续优 化查验流程,深化部门协同联动,以更优质 的服务、更有力的举措,全力保障联合收割 机运输车辆畅行无忧。

### 化中央生心外境保护督祭仕山朱

### 中央第三生态环境保护督察组转办群众信访件情况统计表(第15批)

日子区	累计交	污染类型及数量(个)									重点关
县市区 (市直)	办信访 件(件)	水	大气	土壤	生态破坏	噪声	辐射	固废	其他	合计	注件 (件)
东昌府区	3	0	1	1	0	1	0	0	0	3	1
茌平区	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0
临清市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
冠县	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
莘县	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
阳谷县	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
东阿县	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
高唐县	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
经开区	1	0	1	0	0	1	0	0	0	2	1
高新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
度假区	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0
市直	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
共计	7	1	3	2	0	2	0	0	0	8	2

### 中央第三生态环境保护督察组转办群众信访件情况统计表(第1-15批)

日本区	累计交	污染类型及数量(个)									重点关
县市区 (市直)	办信访 件(件)	水	大气	土壤	生态破坏	噪声	辐射	固废	其他	合计	注件 (件)
东昌府区	14	0	5	5	0	4	0	0	0	14	1
茌平区	8	0	5	3	0	0	0	0	0	8	0
临清市	3	0	0	0	0	3	0	0	0	3	0
冠县	2	1	0	0	0	1	0	0	0	2	0
莘县	4	1	3	0	0	0	0	0	0	4	0
阳谷县	6	0	3	2	0	1	0	0	0	6	2
东阿县	2	0	2	0	0	0	0	0	0	2	0
高唐县	6	1	5	0	1	1	0	0	0	8	1
经开区	4	1	2	0	0	2	0	0	1	6	1
高新区	3	0	0	0	1	2	0	0	0	3	0
度假区	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0
市直	3	2	0	0	1	0	0	0	0	3	0
共计	56	6	25	11	3	14	0	0	1	60	5

### 中央生态环境保护督察群众信访举报交办和边督边改情况(第六批)

截至6月11日,中央第三生态环境保护督察组交办我市的第六批3件信访件,已办结2件,阶段性办结1件。根据督察要求,现予以公开。

### 中央生态环境保护督察群众信访举报交办和边督边改公开情况一览表 (第六批 2025年6月11日)

序号			行政 区域	问题 类型	调查核实情况	是否 属实	办结 目标	处理和整改情况	是否 办结	责任人被 处理情况
38	D3S D20 5060 1004 7	无名砂厂无环保手	茌平 区	群身的态境题	6月2日,在平区人民政府对信访件反映的问题进行了调查核实,有关情况如下:1.信访件反映的区域现有在平区吉豪建材销售中心、培强建筑材料销售中心、常顺建筑材料经营处等3家砂厂,均为临街经营。2.3家经营户主要从事砂料零售业务,日常将砂料临时存放在院内,无生产设备和生产环节。此类项目在《建设项目环境影响评价分类管理名录(2021年版)》中未作规定,不纳人建设项目环境影响评价管理。3.3家经营户均未对砂料采取有效覆盖措施,院内有地面积尘。噪声主要来自铲车装卸、车辆运输等环节。	部分属实	整施到减周众的响改落位少用生影。	在平区人民政府责成乐平铺镇政府督促经营户做好以下措施:1.严格落实防尘抑尘措施,对物料全覆盖,同时定时洒水,减少扬尘的产生。2.实行错时作业,砂料装卸、运输避开午间12时至14时、夜间20时至次日6时,减小噪声对周边群众生活的影响。	已办结	无
17	D3S D202 5060 1006 5	楼(古楼)华悦金钻			6月2日,聊城市住房和城乡建设局、东昌府区人民政府对信访件反映的问题进行了调查核实,有关情况如下:信访件反映的华悦金钻小区位于东昌西路129号,共有8栋住宅楼,无信访人所提及的R楼。经对小区地下车库全面摸排,发现该小区I楼于2025年5月30日至5月31日开展了地下车库内排污泵维修。维修期间工人按照标准操作程序打开排污泵井盖进行了通风,排污管道内的异味散发至车库内。6月2日现场排查时,地下车库维修已结束,现场无异味。	属实	库 异 城 少 財 居民	聊城市住房和城乡建设局、东昌府区人民政府责成古楼街道办事处督促小区物业公司严格做好车库等公共区域的卫生保洁工作,在进行可能影响居民生活的维修施工前,做好告知、沟通、解释工作,施工时尽可能加快进度,减少对周围居民生活的影响。	已办结	无
57	X3S D200 5060 1002 1	4. 偷挖》东门东侧 扶盆大道南侧 100	,	的生	在线连续监测系统开展人工比对、零点及全流程标气测试工作,结果均符合《固定污染源烟气(SO <sub>2</sub> 、NOx、颗粒物)排放连续监测技术规范(HJ75-2017)》要求,未发现在线数据造假问题。查阅聊城市环境监测监控系统V6.1,该公司烟		各部强巡督业依产营、关加督,企法生经	阳谷县人民政府责成县市场监管局、县自然资源和规划局、市生态环境局际各县的大方面、寿张镇政府落实以健全立。一个强力,一个强力,一个强力,是一个一个一个强力,是一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个一个	阶性结	无

和脱硫废水水样,经分析未发现数据关联性,未发现脱硫废水直排河道问题。